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Úvod

Tématem této práce jsou emoce v marketingu destinace cestovního ruchu. Cestovní

ruch je celosvětově stále se rozvíjejícím odvětvím a tvoří nedílnou část ekonomiky

vyspělých i rozvojových zemí a působí přímo i nepřímo na mnoho dalších odvětví.

Právě díky této skutečnosti dochází k rozvoji cestovního ruchu i v zaostalejších částech

světa, neboť pozitivně ovlivňuje příjmy, rozvoj i zaměstnanost v regionech.

Právě regiony je nezbytné určitým způsobem spravovat a řídit, aby se mohl cestovní

ruch rozvíjet a koordinovat. K tomu slouží marketing a management destinací,

víceoborová a komplexní disciplína zajišťující koordinaci jednotlivých subjektů

destinace a návštěvníků. Nezbytnou součástí řízení destinace cestovního ruchu je

zaujmout potenciální návštěvníky, což má za cíl marketingová komunikace destinace.

Ta se často snaží apelovat na emoční stránku člověka. V dnešní době již existuje mnoho

způsobů, jak prožívané emoce zkoumat v reálném čase. Jednou z nich je měření

vodivosti kůže pomocí zařízení k měření elektrodermální aktivity, které je v práci

použito. Spolu s ním je použita také metoda sledování očí pomocí oční kamery

a dotazníkové šetření.

Hlavní cíl práce

Hlavním cílem práce je zhodnotit význam emocí v marketingové komunikaci destinace

cestovního ruchu. Pomocí uvedených metod analyzovat vybraný obrazový materiál

(fotografie), který je využíván k marketingové komunikaci destinace jižní Čechy a určit

jeho účinnost a působení na emoce potenciálních návštěvníků destinace. Následně pak

navrhnout opatření a doporučení pro vizualizaci vybraných nástrojů marketingové

komunikace destinace jižní Čechy.

Dílčí cíle práce

Dílčími cíli práce je teoreticky vymezit použití metod pro měření emocí v marketingu

cestovního ruchu, dále provést měření emocí pomocí metod elektrodermální aktivity,

oční kamery a dotazníkového šetření a na základě výsledků měření následně navrhnout

doporučení pro praxi v marketingové komunikaci destinace cestovního ruchu.
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1 Literární rešerše

1.1 Marketing a management destinace cestovního ruchu

1.1.1 Význam cestovního ruchu

Vymezení cestovního ruchu není jednoduchou záležitostí, neboť se jedná o rozsáhlý

společenský jev. Cestovní ruch se vyvíjel po celou dobu existence lidstva. Již ve

starověku skupiny lidí toužily po opuštění známého prostředí a vydání se za poznáním

či odpočinkem. V současné době díky lepšící se životní úrovni obyvatelstva po celém

světe zaujímá cestovní ruch významné místo v životě lidí. Právě proto je cestovní ruch

poměrně mladým oborem. Díky cestovnímu ruchu je možné vypravit se za hranice

známých míst, poznávat nové kultury a zároveň tím rozvíjet ekonomiku daných států,

neboť cestovní ruch je multidisciplinárním oborem, který propojuje více odlišných

ekonomických sektorů, nejvíce však sociální a ekonomický sektor (Indrová, 2007).

Existuje řada odlišných definic cestovního ruchu dle jednotlivých autorů. O jejich

sjednocení se postarala Světová organizace cestovního ruchu (United Nations World

Tourism Organization - UNWTO), která v roce 1991 vytvořila všeobecně uznávanou

definici cestovního ruchu. „Cestovní ruch je činnost osoby cestující na přechodnou

dobu do místa mimo její běžné životní prostředí, a to na dobu kratší, než je stanoveno,

přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném

místě“ (Malá, 2002).

Cestovní ruch lze popsat také z ekonomického hlediska, dle Ryglové, Buriana

a Vajčnerové (2011) jsou služby cestovního ruchu rozděleny na určité sektory, a to

sektor ubytovacích služeb, stravovacích služeb, atrakcí, zprostředkovatelů, organizací

a sektor dopravy.

Cestovní ruch má určitá specifika. Mezi nejzásadnější patří sezónnost, neboť velká část

subjektů cestovního ruchu je provozována jen v letních nebo naopak zimních měsících.

S tím souvisí i dlouhodobý charakter podnikání v cestovním ruchu. Nabídku a poptávku

snadno ovlivňují neekonomické faktory, například počasí, přírodní a společenské body

zájmu v dané lokalitě nebo politická situace. Specifický je i produkt cestovního ruchu.

Tím je celkový zážitek zákazníka trvající po celou dobu mimo domov. Vnímání služeb
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ve velké míře ovlivňuje subjektivní vnímání zákazníka. Cestovní ruch má také často

mezinárodní charakter (Ryglová, Burian, & Vajčnerová, 2011).

Diverzifikaci cestovního ruchu lze dle Ryglové a kol. (2011) rozlišovat podle forem

a druhů, kdy mezi základní formy patří cestovní ruch rekreační, kulturně poznávací,

sportovně turistický a léčebný a lázeňský. Krom těchto základních forem existuje řada

dalších, například cykloturistika, lovecký cestovní ruch, motoristický cestovní ruch,

průmyslový cestovní ruch nebo vinařský cestovní ruch. Základní druhy cestovního

ruchu lze rozlišovat dle vztahu k platební bilanci, místa, způsobu financování, délky

pobytu, způsobu účasti, počtu účastníků, ročního období a vlivu na životní

a sociokulturní prostředí.

Význam cestovního ruchu je možné dělit do několika rovin. Osobní význam cestovního

ruchu představují nové poznatky získané během pobytu mimo domov a odpočinek

a relaxace. Co se týče společensko-politického, mezinárodního a sociálního významu,

dochází k lepšímu nabytí znalostí, poznávání a pochopení cizích kultur a také ke

zlepšování vztahů mezi národy. Samostatnou kapitolou je ekonomický význam

cestovního ruchu. Ekonomika cestovního ruchu zahrnuje veškeré aktivity přímo

související s cestovním ruchem, například ubytovací či stravovací zařízení, ale také

veškeré aktivity vyvolané cestovním ruchem nepřímo, například zásobování

ubytovacích a stravovacích center. Celkové ekonomické přínosy cestovního ruchu

mohou být jednorázové, při kterých dochází k investici pouze jednou v čase, nebo

kontinuální, opakující se, které opakovaně generují příjem. Přínosem je také tvorba

nových pracovních a podnikatelských příležitostí v lokalitách cestovního ruchu, stejně

tak samotný rozvoj těchto lokalit. Příjmy z cestovního ruchu pozitivně ovlivňují hrubý

domácí produkt a tím i celkové příjmy a bohatství státu (Nejdl, 2011).

Ekonomický význam cestovního ruchu v České republice je po roce 1989, kdy se

značně zlepšily podmínky pro praktikování cestovního ruchu, na rostoucí úrovni. Vývoj

příjmů z cestovního ruchu byl rostoucí až do roku 2009, kdy byl cestovní ruch

negativně ovlivněn hospodářskou krizí v předešlém roce. Po odeznění hospodářské

krize začal být vývoj cestovního ruchu opět pozitivní. V roce 2017 byl v sektoru

cestovního ruchu zaměstnán každý dvacátý první člověk a příjmy z cestovního ruchu

dosahovaly 162 miliard Korun českých (Ministerstvo pro místní rozvoj, 2020).
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1.1.2 Vymezení destinace cestovního ruchu

Destinace cestovního ruchu vymezuje určité místo nebo geografický cíl cesty, který si

návštěvník sám vybere. Samotná destinace bývá označována jako vymezení určité

geografické jednotky, ať už se jedná o místo, obec nebo celý region. Zároveň by tato

jednotka měla disponovat všemi potřebnými zařízeními pro ubytování, stravu a zábavu.

Tak alespoň chápe destinaci cestovního ruchu Pásková a Zelenka (2002), kteří

upřesňují, že je pro danou oblast vystihující charakteristická nabídka s velkou

koncentrací atraktivit a infrastruktury cestovního ruchu, s čímž také souvisí koncentrace

návštěvníků.

Palatková (2011) chápe destinaci cestovního ruchu jako svazek služeb nacházejících se

v určitém místě nebo oblasti, které jsou poskytovány s ohledem na potenciál cestovního

ruchu daného místa nebo oblasti, což znamená, že hlavním lákadlem jsou atraktivity

dané lokace.

Světová organizace cestovního ruchu UNWTO vychází z definice cestovního ruchu

Biegrem (2005), který označuje destinaci cestovního ruchu jako určité místo, které si

návštěvník nebo skupina návštěvníků volí za cíl své cesty.

Destinace jsou strategicky řízené, mezi sebou konkurenční a nabízí návštěvníkům


[…]


v nich daná fotografie vyvolala, ale rozhodovali se spíše podle toho, jak se jim

fotografie líbila. To je jedním z důvodů, proč se od zbylých dvou žebříčků více liší

umístění fotografií. Tyto fotografie je tedy vhodné použít v rámci marketingové

komunikace k propagaci destinace na webových stránkách, billboardech, v reklamních

spotech, cestovních portálech, brožurách či tištěných průvodcích. Návštěvníkům se

budou líbit a mohou v nich vzbudit zájem o návštěvu daného místa. Stejně tak lze

využít fotografie, které vzbuzovaly nejvíce pozitivních emočních reakcí dle

elektrodermální aktivity a oční kamery.

Naopak fotografie, u kterých byly zjištěny emoční reakce a na respondenty působily

nejen pozitivně, ale i negativně, lze využít k propagaci také. Použití těchto fotografií je

vhodné zvážit k propagaci na sociálních sítích, které mají odlišnou povahu než ostatní

propagační kanály. Mohou se líbit, mohou se nelíbit, mohou rozvířit diskusi, mohou být

dále sdíleny a jejich dosah může být totožný nebo i větší, než u líbivých fotografií.

Veškeré tyto aktivity souvisí s působením emocí a lidé si takové fotografie, společně

s destinací jižních Čech, snadněji a na delší dobu zapamatují, což je pro budování

značky také žádoucí.
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit význam emocí v marketingové komunikaci destinace

cestovního ruchu. Pomocí uvedených metod analyzovat vybraný obrazový materiál

(fotografie), který je využíván k marketingové komunikaci destinace jižní Čechy a určit

jeho účinnost a působení na emoce potenciálních návštěvníků destinace. Následně pak

navrhnout opatření a doporučení pro vizualizaci vybraných nástrojů marketingové

komunikace destinace jižní Čechy.

V teoretické části byly nejprve vysvětleny pojmy destinace, její marketing

a management. Dále byla nastíněna oblast emocí, jejich významu, emoční inteligence

a uplatnění emocí v marketingu. Poslední částí literární rešerše byl neuromarketing,

jeho aspekty a byla vysvětlena technika a možnosti měření emocí pro potřeby

marketingu v cestovním ruchu.

Na základě teoretické části byla vypracována metodika výzkumu. Ten se zakládal na

souběžném měření elektrodermální aktivity a měření velikosti zornic očí pomocí oční

kamery v reakci na předkládaný obrazový materiál destinace jižní Čechy. Výzkum byl

následně doplněn o krátké dotazníkové šetření. Cílem bylo zjistit, které fotografie

vyvolávaly v respondentech emoční odezvu a následně z dotazníkového šetření určit,

zda šlo o reakce pozitivní či negativní.

Výzkumu se zúčastnilo celkem 38 respondentů. Analýzou dat získaných během měření

emočních reakcí bylo zjištěno, že měření elektrodermální aktivity a měření zornic očí se

téměř shodovalo, obě metody jsou vhodné a ve vysoké míře přesné pro zjišťování

emočních reakcí na předkládaný obrazový materiál, obzvláště pokud se jedná o jejich

kombinaci, kde je možné výsledky pomocí obou metod komparovat a následně potvrdit.

Velkou výhodou těchto metod měření je pravdivost získaných informací, neboť dochází

k zaznamenání všech vědomých, ale hlavně nevědomých emočních reakcí respondentů.

Obzvláště v destinačním marketingu je vyvolání emocí v návštěvnících velmi důležité,

neboť právě díky emocím si zákazníci spojí emoční zážitky s určitými místy destinace

či se značkami s destinací spojenými a zapamatují si je na dlouhou dobu.
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Abstrakt

Hálek, D. (2021). Emoce v marketingu destinace cestovního ruchu (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, destinace cestovního ruchu, destinační marketing, emoce,

měření emocí, elektrodermální aktivita, EDA, GSR, oční kamera, sledování pohybu očí,

jižní Čechy

Tato diplomová práce je vypracována na téma Emoce v marketingu destinace

cestovního ruchu. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Hlavním cílem

teoretické části je vysvětlit pojmy destinace cestovního ruchu a destinační marketing

a management. Dále se teoretická část zaměřuje na emoce, jejich klasifikaci a emoční

inteligenci. Teoretická část se dále zabývá neuromarketingem, jeho významem

a měřením emocí. Následně je popsána metodika výzkumu. Samotným výzkumem

měření emocí se zabývá empirická část. Výzkum je prováděn pomocí zařízení určeného

k měření elektrodermální aktivity a zároveň pomocí oční kamery. K měření emocí

náleží také krátké dotazníkové šetření. Výsledky výzkumu jsou popsány a graficky

vyjádřeny. Na základě výsledků výzkumu je vypracováno doporučení pro podniky

cestovního ruchu.

Abstract

Hálek, D. (2021). Emotions in destination marketing (Master's Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: destination, destination marketing, emotion, emotion measurement,

electrodermal activity, EDA, GSR, eyetracking, eye tracker, South Bohemia

The topic of this master’s thesis „Emotions in destination marketing“. The thesis is

divided into the theoretical and empirical part. The main purpose of the theoretical part

is to clarify the terms destination, destination management and marketing, following the

explanation of basics of emotions and emotional intelligence. The issue of

neuromarketing, its purpose, possibilities and how to measure emotions is also

described in this part. The methods of research are described as another part of the

thesis. The empirical part deals with measurement of emotions itself. An electrodermal

activity measuring device and eye tracker were used for the research at the same time

and after measuring a short questionnaire was filled in by each respondent. The results

are presented in graphs. The following recommendations for businesses in tourism are

based on the results of the research.