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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce se zabývá tématem, které je v odborné literatuře v oblasti marketingu cestovního ruchu

prozatím velmi málo prozkoumáno. Přínos práce je tedy velmi významný, a to jak z teoretického,

tak i z praktického hlediska. Měření emocí metodou EDA/GSR a komparace výsledků za použití dalších

metod, eye-screeningu a dotazníku, ukazuje velmi zajímavé výsledky, kterých může být velmi dobře

využito jak z hlediska empirického poznání, tak i pro praktické využití v marketingu destinace pro

uspokojení potřeb (potenciálních) návštěvníků destinace. Při použití vhodných statistických metod pro

vyhodnocení primárních dat z měření by mohla mít práce vyšší přidanou hodnotu. Výstupy a doporučení

pro praxi mohly být lépe propracovány. Oceňuji však úsilí autora při sběru primárních dat, který byl

velmi znesnadněn v důsledku omezení ve spojitosti s onemocněním COVID-19. I když je práce na
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pomezí hodnocení výborně/velmi dobře, celkově ještě hodnotím stupněm výborně. Při

konečném hodnocení pak doporučuji přihlédnout k průběhu obhajoby a názoru zkušební komise.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Lze metodu EDA/GSR využít i ve venkovním prostředí, případně v různých objektech cestovního ruchu?

Jaké jsou v tomto případě slabé stránky této metody a jak může být ovlivněno samotné měření?
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